
OBSAH

I

Hoj, hoši, píseň divokou... (i) g
Jedna kapka vody... (3) 10
Největší to smutek... (7) 11
Letí Dunaj divoký... (8) 12
Zvuč, jen zvuč, cimbále... (15) 13
Dejte klec jestřábu... (19) 14
Když mne stará m atka... (22) 15
Při smrti cigánu... (33) 16
Široké rukávy... (35) 17
Zelená se voda.. .  (50) 18
Už dávno tomu, dávno je . . .  (52) ig
Hoj, víno dejte červené... (54) 20
Vyskoč si, cigáně... (55) 21

(Cigánské melodie)

Káráte mě, hrdí mravokárci. . .  22
Pod růžovým v poli keřem zrodila se Ja n a .. .  23
J á  sešílel bych radostí... 24
Jasné jsou tvé oči, žhavé rety ... 25
Jsem mladá, ztepilá a táhlá... 26
Rván jsem, mučen divé lásky spárem ... 27
Přišla ke mně za noci... 28
Cože robit budu... 29
Ej cigáni, nebožáci... 30
Zahlaďte nás, zrubejte nás... 31
Hoj, milý brate, zpívej, hrej. . .  32
V  poutech druha vedli. . .  33
Hoj, krčmářko, dej mi v ína... 34
Cigáně, pěšky dnes?... 35
Časy letí jako střely.. .  36

(Nové cigánské melodie)

Namístě předmluvy 37
Touha po jihu 38
Moře — srdce 39
Příchod 40



Před palácem Mocenigo, obydlím lorda Byrona 41 
Doma 43

(Básně z roku 1865, I)

Posvátné jsou ony chvíle. . .  44
Nad doubravu nam áhavě... 45
Zroď se v tiché letní noci.. .  46
Žalovala střemcha v stráni... 47
Žel, můj lese, opadáváš... 48

(Lesní kvítí)

Tvůj krásný tmavý vlas 49
Zázračný květ 5°
Na jaře 5 1
Zda plakat mám? 52

(Básně z roku 1865, II)

Nedivte se! 53
Touha po Slovensku 54
Pozor na křidélka 55
Na dobré planetě 56
Učiněná píseň . 58
Pánbůh požehnej ! 59
Na úsvitě 6t
Útěcha 62
Drotaři 63
Slovensko, ty ještě spíš? 65
Jinak na to 67
Zimou к jaru 88
Ve všem zběhlý 69
Škoda Jiskry 7°
Píseň bojtárova 73

(Cimbál a husle)

II
D ě d ů v  o d k a z  77

III
Návrat ' 4 1
Emílii 142



List 144
Před bouří 146
Po bouři ‘47
Rosa po bouři 148
A slunce zapadalo ! '49
Liduščiny oči ‘5 ‘
Krvavý květ ‘52

(V zátiší)

'53
'54
156
158
‘59
160

(Hořec a srdečník)

Dlouhá je  to cesta... 161
Loučení 162
Divoké labutě

(Písně)
163

Věnování Lidušce 164
To bylo smutné jaro, smutné... ‘65
Na lože tě neduh upoutal.. 166
Slunéčko spadlo za horu... 168
Byl šťasten jsem ... ■ 69
Vrch práce, hrstka poezie

(Zaváté listy)
170

Duma při sklonku mého pětadvacetiletého
učitelování (Dumy a dojmy) ‘73

V polích
(Na potulkách)

‘75

Pod koly ‘77
Když zvony zní a zvonky kvetou 178
Červencová noc ‘79
Protivy 180
Vies! 181

Hořec a Srdečník 
Stesk 
Zvědavec 
Památkou 
Roštu !
V  snění

(V polích)



Mne nepřizdobil zlatohlav. . .  182
Útěcha 183

(Parnasie)

Saxnoten 184
Kraje mládí 186
Zvon i87
V listí 188

(V samotách)

Život 189
Rozfato xgo
Poznání 192
U  klavíru 193
Ať jakákoli pouta dal mi svět 195
Kéž, až by květné nitro opadalo. . .  196
Magické oči slávy 198
J á  nejsem básníkem 199
Neví, co život, v lese km en... 200
Přec 201
Fialky na hrobě mých dětí 202
Sen 203

(Pohádky duše)

Největší přání 204
černé růže 205

(černé růže)
Dvojí písmo 206

(Z pouti na Kavkaz)

Zavátou stezkou 207
(Cestou)

Zvětrat chci! 208
Sluň se! 210
Zas! 211
Jeseň 212
Nemohu a nechci ! 213
Zapomenutí 214

(Z deníku toulavého zpěváka)



Zřím stromy kvést a slyším sedmihlásky... (28) 215
Jas, vůně kol a zář; jdu  vzkvetlým vřesem... (32) 215
Můj chrám je  les, v něm zpěv a barvy hý ří... (44) 215 
Strom krvavými slzami lká v chladnu... (51) 215
Vše mění se, jak časové se točí... (63) 215
Viz, svlačec ovíjí se kolem klasu ! ... ( 131) 216
Mně hoří hrud a hlava se mi točí... (140) 216
Ó lásky naděje, ó lásky klam y!... (155) 216
Kde štěstí jest? Jen  v dětských očí p lání... (239) 216
Ze zdroje poezie chceš-li p iti... (307) 216
Proč verše tkám? Snad dřív jsem ptákem 
býval... (311) 216
Svůj život básník vždycky v žalu ztrácí... (331) 217
Mez života je blízka mezi sm rti... (373) 217

(Ritornely)

Daleká louka . . . (18) 218
Jarní zázraky slunce... (23) 219
Černá pole.. .  (42) 220
Na chvějící se snílce jab loně.,, (47) 221
Úsměvné slunce.. .  (49) 222
Každým ja rem ... (83) 223
Hoří po něm láskou.. .  (6) 224
Za kloboukem snět chvoje... (50) 225
Hájem se prochází... (54) 226

(Co hlavou táhlo)

Mé písně 227
Co je  píseň? 229
Lesu 230
J á  232

(Stesky na stezkách starého zpěváka)

*

Vydavatelské poznámky 233
Vysvětlivky 235
Miloš Pohorský: Básně Adolfa Heyduka 236


